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PROJETO DE LEI N..20Y /. 0:06 I,

De 22 de dezembro de 2009 o

FLS..y ===+

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no (@G:’SL s
valor de R$ 1.900.000,00 (um milhdao e novecentos St
mil reais) no orgamento do Municipio de Campo

Mourdo, exercicio financeiro de 2010 e da outras
providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica autorizado a efetuar a abertura de Credito Adicional
Especial no valor de R$ 1.900.000,00 (um milhdo e novecentos mil reais), no
orcamento do Municipio de Campo Mourao, exercicio financeiro de 2010, de
acordo com a Lei Federal n. 4320/64, conforme segue:

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS - SEOSP
02 - DEPTO DE OBRAS - DEPOB
15.451.025.2309 — Manter a Recup. Recapeam. Pavimentacdo e obras

complementares
4.0.00.00.00 — Despesas de Capital
4.4.90.51.00 — Obras © INStalaghes . :ummwrssise siscims s ssemmimssiosses R$ 820.000,00

Fonte de Recursos: 41640 — Op. Créd. Pavimentagéao em Vias Urbanas

09 — SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

05 — FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

22.661.031.1290 — Conclusao de Barracoes Industriais

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 = Dbras © InStalagies .......c.ummsmninmasmmasnssas R$ 280.000,00
Fonte de Recursos: 41638 — Op. Créd-Barracdes Industriais-Conclusao

10 - SECRETARIA DA EDUCACAO — SECED

03 - DEPARTAMENTO DE ENSINO — DEPEN

12.361.038.1112 — Construir, ampliar e reformar Escolas Publicas Municipais
4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagdes .........ccovveeiviieiiiiiniiiiceieee, R$ 800.000,00
Fonte de Recursos: 41639 — Op. Crédito Escola Municipal

Total da Suplementagao ......cccceeemeeereenereeeeeeeeeeeee. R$ 1.900.000,00
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Pélo Brasileiro de Alimentos

/< o\
Art. 2° Para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial refer['cll3
no artigo 1° deste decreto serdo utilizados recursos, conforme disposto no art:ii-'

43, § 1° inciso IV da Lei Federal n. 4320/64 de 17 de margo de 1964, co
segue:

41640 — Op. Créd. Pavimentag@o em Vias Urbanas ................... R$ 820.000,00
41638 — Op. Créd-Barracées Industriais-Conclus&o ...................... R$ 280.000,00
41639 — Op. Crédito Escola Municipal ............cccooriiiiin R$ 800.000,00

Total da Operacgao de Crédito ....ccccceveeeecnerieeennee R$ 1.900.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 22-de deze{nbro de 2009
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN° Jo ¥ /9

SR
/\

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciacao de Vossas Exceléncias o Projeto
de Lei que “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 1.900.000,00 (um milhdo e novecentos mil reais), no orgcamento do
Municipio de Campo Mourdo, exercicio financeiro de 2010 e da outras
providéncias”. Tal solicitagdo se torna necessaria em funcéao da contratagao de
operacgao de crédito junto a Agencia de Fomento do Parana S.A. para:

- Concluséo de barracdes industriais a fim de atender a demanda
existente e crescente de empregos. Este recurso sera utilizado para concluir as
obras iniciadas e paralisadas pela construtora llha Grande que venceu a licitacao
por um valor muito baixo e a mesma entrou em processo de faléncia gerando
transtornos ao Municipio.

- Escola Municipal Novo Horizonte, considerando o crescimento
populacional, ocasionando caréncia de infra-estrutura na area da educagdo. O
valor pleiteado sera acrescido pelo Estado em R$ 2.000.000,00 (dois milhées de
reais).

- Obras de pavimentacao e galerias em vias urbanas do Municipio,
garantido o bem-estar da comunidade a ser atendida. O valor pleiteado esta
programado para ser aplicado no Jardim Batel, sendo que os projetos estao

7
finalizados. Entretanto, como ha uma dem%ﬁ judicial entre municipio e loteador
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Campo Mourao

Pdlo Brasileiro de Alimentos

.ampo Mourdo

Brosit

pela agéncia de fomento.

Os servicos publicos supra mencionados, necessarios a
comunidade, visam investimentos compativeis com a orientagao da equipe
técnica do Servigo Social Autonomo PARANACIDADE.

Diante do exposto, solicitamos a Vossas Exceléncias a deliberagao

da matéria em regime de urgéncia, em sessao extraordinaria, solicitagao esta de

acordo com o art. 32 da Lei Organica do Municipio.

Campo Mouréao, 22-de dez,e\mbro de 2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA/ L§—~/
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ <2
ESTADO DO PARANA

Rua Harrison José Borges. 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail; legislativomunicipal@camaracm.com.br

www.camaracm.com,br

ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N°. /2009.
REF: PROJETO DE LEI N°. 204/2009
ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este orgdo pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo n°. 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I - RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo propde Projeto de Lei,
protocolizado sob o n°. 204/2009, exposto em 03 (trés) artigos, que “autoriza
a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.900.000,00
(um milhdo e novecentos mil reais) no or¢amento do Municipio de
Campo Mourio, exercicio financeiro de 2010 e d4 outras providéncias”,

em regime de urgéncia.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado e

encaminhado para analise desta Assessoria Juridica nesta data.



A proposigdo faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

/,__-‘\_‘/_&::-:,\Mi:
E o relatorio. IS 3
\ FLS. Q.¢ ‘
\
II - DO PARECER \QSLP/

A justificativa do presente é devido a contratagio com a
Agéncia de Fomento do Parand S.A. para a conclusio de barracdes
industriais, construgdo de escola municipal e realizacio de obras de

pavimentag@o e galerias em vias urbanas.

Certifica-se ndo haver prejudicialidades a tramitagdo do

presente, salvo melhor juizo.

Deste modo, esta Assessoria Juridica se manifesta

favordvel a tramitagdo do aludido Projeto de Lei.

E o que me compete arguir.

Campo Mourdo, 28de dezembro de 2009.

Doc. Anexo. P.L. n° 204/2009 (Prot. 3.079/2009).
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COMISSAO REPRESENTATIVA X/
Glg LAY

PROJETO DE LEI N° 204/2009 EXECUTIVO MUNICIPAL — AUTORIZA A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 1.900.000,00 (UM MILHAO E

NOVECENTOS MIL REAIS) NO ORCAMENTO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO,
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2010 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

- RELATOR: VEREADOR SIDNEI JARDIM

| - PARECER DA COMISSAO

Em 23 de dezembro foi protocolado nesta Casa de Leis, o Projeto de Le1 de autoria do

Poder Executivo que “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$

1.900.000,00 (UM MILHAO E NOVECENTOS MIL REAIS) NO ORGAMENTO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO,
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2010 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

A Comissdo Representativa em reunido realizada em 28 de dezembro do corrente ano
convocada pelo Presidente da Comissdo Vereador Dr Eraldo Teodoro de Oliveira, convocagdo n°
003/2009 passa a analisar a Constitucionalidade Legalidade e aspecto de Redagdo, bem como a
Finangas ¢ Orgamento e o Mérito da matéria apresentada pelo Poder Executivo em Regime de
Urgéncia.

No que tange este relator opinar em conformidade com o artigo 39, do nosso Regimento
Interno, ndo foi constatado nenhuma 6bice.

Quanto a constitucionalidade e legalidade e jurisprudéncia, somos favoraveis conforme
Regimento Interno desta Casa de Leis.

No aspecto de redagio ndo ha obice em.
Passamos a analisar o aspecto Financeiro e Orgamentario.
Haja vista o encaminhamento desta matéria ao Poder Legislativo, se faz necessario haja

vista o disposto no Artigo 167 da Constituigéio Federal, inciso IV e V que proibe a abertura de
crédito adicional especial sem previa autorizagdo pelo Poder Legislativo.

Considerando que a matéria tem a finalidade de unido de esforgos para a conclusio de

ED/SJ
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arracdes industriais pavimentagio e galerias em vias urbanas, bem como a conclusio de obras em

Escola Municipal.
Portanto quanto ao Mérito da matéria ndo foi constatado nenhum obice.

Assim nio havendo 6bice quanto a constitucionalidade, legalidade e aspecto de redagio,
também nio foram encontrado nada que possa impedir o tramite da referida proposig¢éo em relagdo
ao procedimento técnico financeiro orgamentario, nem mesmo quanio a0 mérito da matéria
passamos a conclusdo do Parecer.

A Comissdo Representativa em reunido realizada em 28 de dezembro do corrente ano
- convocada pelo Presidente da Comissdo Vereador Dr Eraldo Teodoro de Oliveira, com o relatorio
do Vereador Sidnei de Souza Jardim manifesta apds analise da matéria Favoravelmente ao tramite

regimental solicitando apoio dos demais edis.

O Parecer da Comissdo representativa ¢ FAVORAVEL.

Sala das Comjsségs em 28 de dezembro de 2009,

e
./

m Dr Eraldo Teodoro de Oliveira demir Franco de Lima

ilva Moraes

Dr Saul

£D/5J 2
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n°. 204/2009 - Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 1.900.000,00 (um milhdo e novecentos
mil reais) no orcamento do Municipio de Campo Mourao, exercicio financeiro
de 2010 e da outras providéncias.

Autoria: Poder Executivo.

Atendendo determinagdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c
o art. 204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:
REDACAO FINAL:

01) Nenhuma corregao a fazer.

Campo Mourao, 31 de dezembro de 20089.

Q:n'\d*r'\C\CL Lo da
Amanda elena da Sil

Consultora Técnica Legislativa
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Departamento de Assuntos Legislativos
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PROJETO DE LEI N°. 204
De 31 de dezembro de 2009

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 1.900.000,00 (um milhao e novecentos mil
reais) no orgamento do Municipio de Campo Mouréo,
exercicio financeiro de 2010 e da outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica autorizado a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 1.900.000,00 (um milhdo e novecentos mil reais), no
orcamento do Municipio de Campo Mourao, exercicio financeiro de 2010, de acordo
com a Lei Federal n. 4320/64, conforme segue:

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS - SEOSP

02 — DEPTO DE OBRAS — DEPOB

15.451.025.2309 — Manter a Recuperagcdo e Recapeamento da Pavimentacdo e
obras complementares

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagles .........ccoceeveeeeeeieeeee e R$ 820.000,00
Fonte de Recursos: 41640 — Op. Cred. Pavimentagao em Vias Urbanas

09 — SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

05 — FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

22.661.031.1290 — Conclusdo de Barracges Industriais

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagdes ...........cccccoeiiiiiniiiiiiiieciieceeee R$ 280.000,00
Fonte de Recursos: 41638 — Op. Créd-Barracdes Industriais-Concluséo

10 — SECRETARIA DA EDUCACAOQ - SECED

03 — DEPARTAMENTO DE ENSINO - DEPEN

12.361.038.1112 — Construir, ampliar e reformar Escolas Publicas Municipais
4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.490.51.00-0Obras e Instalagdes ..........cccooeioeiiiiiiiiieiiiiie, R$ 800.000,00
Fonte de Recursos: 41639 — Op. Crédito Escola Municipal.

Total da Suplementagao ..........cccccviciionicrensmmnsssssmsnsmsssssmsnmsssssnssansns R$ 1.900.000,00
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Art. 2°. Para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial referido ;o] .

artigo 1° deste decreto serdo utilizados recursos, conforme disposto no artigo 43: §s \ _____ _

1°, inciso IV da Lei Federal n. 4320/64 de 17 de margo de 1964, como segue: Lo o
< ik _u:;\

41640 - Op. Créd. Pavimentac&o em Vias Urbanas ... . R$ 820.000,00 SIsLE

41638 — Op. Créd-Barracdes Industriais-Conclusdo ... R$ 280.000,00

41639 — Op. Crédito Escola Municipal ........ccooooeoiioie R$ 800.000,00

Total da Operagéo de Crédito ...........vvovoeooerersro R$ 1.800.000,00

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 31 de dezembro de 2009.

Dr,
Presidente %

L
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Oficio n°® 3.850/09-GAB/PRES.
Campo Mourzo, 31 de dezembro de 2009.

Senhor Prefeito, . -

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei de autoria do Poder
Executivo, abaixo relacionados, analisados e aprovados em Plenario:

e 201/2009 - “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar Operacdes de Crédito com a

Agéncia de Fomento do Parana S.A.", com emenda:

e 202/2009 - “Altera e inclui agdes nos Anexos Valores de Acbes por Programa por
Exercicio; Anexo PPA (Analitico) e Programas Detalhados, da Lei n° 2.504, de 29 de
outubro de 2009, que “Dispbe sobre o Plano Plurianual — PPA do Municipio de Campo
Mour&o para o quadriénio de 2010 a 2013 e da outras providéncias”;

» 203/2009 — “Altera o Anexo do Programa, Diagnéstico, Diretrizes, Objetivos e Metas da
Administracéo da Lei n° 2.502, de 29 de outubro de 2009, que ‘Dispbe sobre a Lei de
Diretrizes Orgamentarias — LDO para o exercicio financeiro de 2010 e da outras
providéncias”;

e 204/2009 - “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.900.000,00
(um milhdo e novecentos mil reais) no orcamento do Municipio de Campo Mourso,
exercicio financeiro de 2010 e da outras providéncias”:

e 205/2009 - "Autoriza a Previdéncia Social dos Servidores Publicos de Campo Mourao —
PREVISCAM a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 160.000,00
(cento e sessenta mil reais), no orcamento do exercicio financeiro de 2010 e da outras
providéncias”;

e 206/2009 - “Dispée sobre a redugdo da respectiva multa e juros de mora, quando as
empresas efetuarem a quitagdo ou parcelamento de tributos municipais, e da outras
providéncias (REFIS EMPRESA))".

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente <.

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo - PR

/vbn



PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL

Edicdion® 1348 de 19/ janeiro /2010.

Pagina n° - 04-
LEI N.2547
De 18 de janeiro de 2010

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 1.900.000,00 (um
milhdo e novecentos mil reais) no
orcamento do Municipio de Campo
Mourdo, exercicio financeiro de 2010 e da
outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica autorizado a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.900.000,00 (um
milhdo e novecentos mil reais), no orgamento do Municipio de
Campo Mouréo, exercicio financeiro de 2010, de acordo com a
Lei Federal n. 4.320/64, conforme segue:

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS -

SEOSP :
02 - DEPTO DE OBRAS - DEPOB ’ .
16.451.025.2309 - Manter a Recuperagado e Recapeamento da
Pavimentagao e obras complementares

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital B
4.4.80.51.00 — Obras e Instalagdes ...........cc....... R$ 820.000,00
Fonte de Recursos: 41640 — Op. Créd. Pavimentacdao em Vias

Ur_banas

09 — SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

05 — FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
22.661.031.1290 - Conclusao de Barracdes Industriais
4.0.00.00.00 ~ Despesas de Capital

4.4.80.51.00 ~ Obras e Instalagdes..................... R$ 280.000,00
Fonte de Recursos: 41638 — Op. Créd-Barracdes Industriais-
Conclusdo

10 — SECRETARIA DA EDUCAGAO - SECED

03 ~DEPARTAMENTO DE ENSINO - DEPEN

12.361.038.1112 - Construir, ampliar e reformar Escolas
Publicas Municipais

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.51.00 - Obras e instalagdes...................... R$ 800.000,00
Fonte de Recursos: 41639 — Op. Crédito Escola Municipal.

-

Total da Suplementagao.........u.ceeeveeeeeeeuennnn. R$ 1.900.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao Crédito
Adicional Especial referido no artigo 1° deste decreto serdo
utilizados recursos, conforme disposto no artigo 43, § 1°, inciso
IV da Lei Federal n. 4320/64 de 17 de margo de 1964, como
segue: -

41640 - Op. Créd. Pavimentacéo em Vias
Urbanas.........cvueeueierneeieereeeeeeeeeeeeeeseseoeoeoo R$ 820.000,00
41638 - Op. Créd-Barracdes Industriais -
Conclusao..................... ertee e R$ 280.000,00
41639 - Op. Crédito Escola Municipal .................. R$.800.000,00
Total da Operagéo de Crédito......................... R$ 1.900.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 18 de janeiro de 2010

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Carlos Severino - Procurador-Geral

FARhiA Racnar AMallhn Crhmecd et e 00 e _*_ 4
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DE 19/01/2010 Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especialk‘no

----- et valor de R$ 1.900.000,00 (um milhdo e novecentos
mil reais) no orgcamento do Municipio de Campo
Mouréo, exercicio financeiro de 2010 e da outras
providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica autorizado a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 1.900.000,00 (um milhdo e novecentos mil reais), no
orcamento do Municipio de Campo Mouréo, exercicio financeiro de 2010, de
acordo com a Lei Federal n. 4320/64, conforme segue:

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS - SEOSP

02 - DEPTO DE OBRAS - DEPOB

15.451.025.2309 — Manter a Recuperagao e Recapeamento da Pavimentacéo e
obras complementares

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 — Obras € INstalagoes ..........cccoooveeeeooeeeeoeeeeeeeee, R$ 820.000,00
Fonte de Recursos: 41640 — Op. Créd. Pavimentagdo em Vias Urbanas

09 — SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

05— FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

22.661.031.1290 - Conclusao de Barracoes Industriais

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 ~ Obras e Instalagoes ...........ccccoevvueeieceiiiiiecrennnn. R$ 280.000,00
Fonte de Recursos: 41638 — Op. Créd-Barracées Industriais-Conclusao

10 — SECRETARIA DA EDUCACAQ - SECED

03 — DEPARTAMENTO DE ENSINO — DEPEN

12.361.038.1112 — Construir, ampliar e reformar Escolas Publicas Municipais
4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagoes ............cccocoevieeiiieciiiieeieieeee R$ 800.000,00
Fonte de Recursos: 41639 — Op. Crédito Escola Municipal.

Total da Suplementagao .......c..oeeveeiiiiiiiiiie e eeee e eeeeesaeeseeaen R$ 1.900.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial referido
no artigo 1° deste decreto serao utilizados recursos, conforme disposto no artigo
43, § 1° inciso |V da Lei Federal n. 4320/64 de 17 de margo de 1964, como v

segue: 1 i
- i A
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' o

RUA BRASIL, 1437 - CAMPO MOURAOQ _PARANA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-140
8-1104 - CNPJ MF n° 75904524/0001-06
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Campo Mourdo

41640 — Op. Créd. Pavimentagao em Vias Urbanas ... .............. R$ 820.000,00
41638 — Op. Créd-Barracées Industriais-Conclus&o ....................... R$ 280.000,00
41639 — Op. Crédito Escola Municipal ............... S T SRR R R$ 800.000,00
Total da Operagao de Crédito .........ccoeueuvueeeeeeeeeeemeoee R$ 1.900.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao. '

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO” Lﬁ‘m ......
Campo Mourzo, 18 de janeiro de 2010 \ ¢ 71
,ﬂ%gé/j’ T
Nelson José Tureck

Prefeit unicipal

Procurador-Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ MF n° 75904524/0001-06
www.campomourao.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br
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Oficio n® 0721/2010 - DEADM/SEFAD

Campo MourZo, 14 de maio de 2010 - la-
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Solicitamos a Vossa Senhoria correcdo no Projeto de Lei
n. 204/2009, aprovado por essa Casa de Leis e sancionado pelo Poder Executivo
como Lei n. 2.547, de 18 de janeiro de 2010, fazendo constar no artigo 2° a
seguinte redacao:

-

~ Senhor Diretor,

“Art. 2° Para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial referido
no artigo 1° desta Lei serdo utilizados recursos, conforme disposto no artigo 43,
§ 1°, inciso IV da Lei Federal n. 4.320, de 17 de margo de 1964, como segue:

41640 — Op. Créd. Pavimentagdo em Vias Urbanas ....................... R$ 820.000,00
41638 — Op. Créd-Barractes Industriais-Conclus8o ....................... R$ 280.000,00
41639 — Op. Crédito Escola Municipal ... R$ 800.000,00
Total da Operacao de Crédito........couimemrmsmssnsnsnssnsassasssasssssnsnses R$ 1.900.000,00™

Informamos que, posteriormente, sera providenciada a
republicaggo da Lei n. 2.547/2010 no Orgéo Oficial do Municipio, fazendo constar
o texto correto.

Atenciosamente

Altair Casarim
Secretario da Fazenda e Administragao

Ao Senhor PODER LEGISLATIVO L.

Valmir Costa Melquiades PROTOCOLO N/, £ -QCAM,PO MOURAO
Diretor Geral Administrativo CAMPO MOURAQ_/9 0 =
Poder Legislativo de Campo Mour&o 2[5! 20 HoRAE ‘SO

Campo Mourgo — PR ﬁ%“\
p PROTOCOLISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAQ - PARANA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ MF n® 75904524/0001-06
www.campomourao.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br







! PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL

g

De 18 de janeiro de 2010

DO MUNICIPIO N. 1348/2010

DE 19/01/2010 Autoriza a abertura de Credito Adicional Especial no

i iy L= L W valor de R$ 1.900.000,00 (um milhdo e novecentos

mil reais) no orcamentc do Municipio de Campo
Mourao, exercicio financeiro de 2010 e da outras
providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica autorizado a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 1.900.000,00 (um milhao e novecentos mil reais), no
orcamento do Municipio de Campo Mourdo, exercicio financeiro de 2010, de
acordo com a Lei Federal n. 4320/64, conforme segue:

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS - SEOSP

02 — DEPTO DE OBRAS — DEPOB

15.451.025.2309 — Manter a Recuperacao e Recapeamento da Pavimentacao e
obras complementares

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagoes ............oooiiiiiiiiiiiiiiiniiiieiieieeeann R$ 820.000,00
Fonte de Recursos: 41640 — Op. Créd. Pavimentacao em. Vias Urbanas

09 — SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

05 - FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

22.661.031.1290 — Conclusao de Barracoes Industriais

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagées ...........ccocveieiveieiiiiiieeciiienenn, R$ 280.000,00
Fonte de Recursos: 41638 — Op. Créd-Barracoes Industriais-Conclusao

10 — SECRETARIA DA EDUCACAO — SECED

03 — DEPARTAMENTO DE ENSINO — DEPEN

12.361.038.1112 — Construir, ampliar e reformar Escolas Publicas Municipais
4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 — Obras € INStalagies «........uciveiiieiiviainisiininnairiniiininiins R$ 800.000,00
Fonte de Recursos: 41639 — Op. Crédito Escola Municipal.

Jotalida’Suplementacae it ol ol S T e, L SN R R$ 1.900.000,00

\  Art. 2° Para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial referido
no artigql| 1° deste decreto serao utilizados recursos, conforme disposto no artigo
43, § 1°4nCiSo da Lel Fede ; 64 de 17 de margo de 1964, como

segue:

2 |



Lei n. 2547/2010 fls.02

41640 — Op. Créd. Pavimentacao em Vias Urbanas ...................... R$ 820.000,00
41638 — Op. Cred-Barracoes Industriais-Conclusao ...............c....... R$ 280.000,00
41639 — Op. Crédito Escola Municipal .........ccccceevvvieeiieiiineccieeee, R$ 800.000,00
Total da Operagao de Crédito ......cccccceeeecicereereeirresereseressesresseseas R$ 1.900.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 1 de janeiro de 2010

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal

José Carlos Severino
Procurador-Geral

Fabio Gaspar Mello
Secretario do Planejamento
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Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax {44) 3518.5050 -CEP 87300.400 - Cx. Postal 450

C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br
Bancada do PPS

ESTADO DO PARANA \ <.

OFICIO 0721/2010
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
RELATOR: VEREADOR JOSE ROBERTO VOIDELO

RELATORIO

” Tramita nesta Comisséo, o oficio 0721/2010 — DEADM/SEFAD (Projeto de Lei n°

204/2009 de autoria do Poder Executivo — AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 1.900.000,00 (UM MILHAO E
NOVECENTOS MIL REAIS)NO ORCAMENTO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO,
EXERCiCIO FINANCEIRO DE 2010 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS).

VOTO DO RELATOR:

Conforme o § 4° do artigo 204 do Regimento Interno, o encaminhamento desta
matéria ao Poder Legislativo se faz necessario haja vista a necessidade da corregéo no
artigo 2° do Projeto de Lei n® 204/2009, sancionado pelo Poder Executivo como Projeto
de Lei n®2.547, de 18 de janeiro de 2010, conforme o oficio n® 0721/2010 enviado pelo
Secretéario da Fazenda e Administragao Senhor Altair Casarim.

SALA DAS SESSOES, 19 de maio de 2010.

' "VOIDELO
RELATOR

HELTON-BORGES DR. SAUL ANTONIO SACHETTI

llac
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SLATIVO DE CAMPO MOURAQY L
ESTADO DO PARANA S
Rua Mato Grosso, 1 5-79 - Tc.él'eNf.a;.J(?gl :;?;19 t‘;%gglsgbﬁr_saanoo.mo - Cx. Postal_450 (/:‘ ) (&
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br \ﬂ/// '

www.camaracm.com.br

CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI N. 204/2009 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 1.900.000,00 (um milhdo e novecentos mil reais) no orgamento do
Municipio de Campo Mourao, exercicio financeiro de 2010 e da outras providéncias.
Autoria: Poder Executivo.

Em atengdo ao Oficio n° 721/2010 — DEADM/SEFAD, protocolado nesta
Casa de Leis em 19 de maio do corrente, no que respeita a corregdo ao Art. 2° do
Projeto de Lei supra citado, passa-se a vigorar com a seguinte redag&o:

“Art. 2°. Para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial referido no artigo
1° desta Lei serdo utilizados recursos, conforme disposto no artigo 43, §1°, inciso IV da
Lei Federal n°. 4.320, de 17 de margo de 1964, como segue:

41640 — Op. Créd. Pavimentagao em Vias Urbanas ................ R$ 820.000,00
41638 — Op. Créd. Barracdes Industriais-Concluséao ............... R$ 280.000,00
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO /5

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518.5050 -CEP 87300.400 - Cx. Postal 450 \ ¢
C.N.P.J 79.869.772/0001-14 e

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br

ESTADO DO PARANA fLs..2

www.camaracm.com.br -

................

41639 — Op. Crédito Escola Municipal ..............cccooevevvveeenn.n. R$ 800.000,00
Total da Operagdo de Crédito ..........ccccerveeevererereeseressnenne R$ 1.900.000,00".
Atenciosamente.

Campo Mourao, 19 de maio de 2010.

Qeramac Qg da Z-Q\Sh

Amanda He da Silva
Consultoria Técnica-Legislativa



ESTADO DO PARANA
Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax {44) 3518-5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450

C.N.P.J 79.869.772/0001-14

Departamento de Assuntos Legislativos

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

e-mail: legisiativomunicipal@camaracm.com.br www.camaracm.com.br
e-mail: legislativomunicipal@camarac ww.camaracm.com.br

PROJETO DE LEI N°. 204/2009 .
De 19 de maio de 2010. { FLs...§:.€?. ......
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial\ (“'Tw“ N

valor de R$ 1.900.000,00 (um milhdo e novecentos mil
reais) no orgamento do Municipio de Campo Mourao,
exercicio financeiro de 2010 e da outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica autorizado a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 1.900.000,00 (um milhdo e novecentos mil reais), no
orgamento do Municipio de Campo Mourao, exercicio financeiro de 2010, de acordo
com a Lei Federal n. 4320/64, conforme segue:

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS - SEOSP

02 - DEPTO DE OBRAS - DEPOB

15.451.025.2309 — Manter a Recuperagdo e Recapeamento da Pavimentagdo e
obras complementares

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagoes ..............ccoooviieeeeoeieceeeeeeeee. R$ 820.000,00
Fonte de Recursos: 41640 — Op. Créd. Pavimentagdo em Vias Urbanas

09 — SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

05 — FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

22.661.031.1290 — Conclusao de Barracées Industriais

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagdes ..............cccveveviiiiieeeceeeeeeeeeeen R$ 280.000,00
Fonte de Recursos: 41638 — Op. Créd-Barractes Industrlals-Conclusao

10 — SECRETARIA DA EDUCACAO - SECED

03 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DEPEN

12.361.038.1112 — Construir, ampliar e reformar Escolas Publicas Municipais
4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagdes ................cccveevnn.e. SR R$ 800.000,00
Fonte de Recursos: 41639 — Op. Crédito Escola Municipal.

Total da Suplementagao .......ccccevceevcerereerveerreeninennen. eereeressnnesennennas R$ 1.900.000,00




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA
Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518-5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450

) ) C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legisiativomunicipal@camaracm.com.br www.camaracm.com.br

Departamento de Assuntos Legislativos

Art. 2°. Para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial referido noo? C
artigo 1° desta Lei serdo utilizados recursos, conforme disposto no artigo 43, § 1 > =
inciso IV da Lei Federal n. 4320/64 de 17 de margo de 1964, como segue: FLS--..:D..} ......

(rr Lo T
41640 — Op. Créd. Pavimentagédo em Vias Urbanas ................cc......... R$ 820.000,0&;}” SR /
41638 — Op. Créd-Barracdes Industriais-Conclusdo .................c.......... R$ 280.000,00 ~—
41639 — Op. Crédito Escola Municipal ..........cccccveeiiieiiiiciieeee e, R$ 800.000,00
Total da Operacédo de Crédito ........ccevvriceiiciinniinniinsccnncceiscnecisnns R$ 1.900.000,00

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 19 de maio de 2010.

—)

Dr. Eraldo Teodoro d&Qliveifa
Presidentee{ 94




PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL

Edicdo n° 1369 de 21/ maio /2010.

Pdgina n° -01- .
LEI N.2547
De 18 de janeiro de 2010

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 1.800.000,00 (um
milhiio e novecentos mil reais) no
orgamento do Municipio de Campo
Mourido, exercicio financeiro de 2010 e da
outras providéncias.

_ O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte

LEL:

Art. 12 Fica autorizado a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.800.000,00 (um
milhdo e novecentos mil reais), no orgamento do Municipio de
Campo Mourdo, exercicio financeiro de 2010, de acordo com a
Lei Federal n. 4.320/64, conforme segue:

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS -
SEOSP

02 - DEPTO DE OBRAS - DEPOB

15.451.025.2309 — Manter a Recuperagado e Recapeamento da
Pavimentag&o e obras complementares

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.80.51.00 — Obras e Instalagdes ....................R$ 820.000,00
Fonte de Recursos: 41640 — Op. Créd. Pavimentagdo em Vias
Urbanas

09 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

05 — FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
22.661.031.1290 — Conclusdo de Barracdes Industriais
4.0.00.00.00 — Despasas de Capital

4.4.80.51.00 — Obras e Instalagdes............coeene R$ 280.000,00
Fonte de Recursos: 41638 — Op. Créd-Barracdes Industriais-
Conclusdo

10 - SECRETARIA DA EDUCAGAO - SECED

03 - DEPARTAMENTO DE ENSINO — DEPEN

12.361.038.1112 — Construir, ampliar e reformar Escolas
Publicas Municipais

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

*4.4.80.51.00 — Qbras e Instalagdes.........c......... R$ 800.000,00
Fonte de Recursos: 41639 — Op. Crédito Escola Municipal.
Total da Suplementagéo. R$ 1.900.000,00

Art. 22 Para dar cobertura ao Crédilo
Adicional Especial referido no artigo 1° desta Lei serao
utiizados recursos, conforme disposto no artigo 43, § 1%, inciso
IV da Lei Federal n. 4320/64 de 17 de margo de 1964, como
segue:

41640 - Op. Créd. Pavimentagao em Vias
UTDANAS....vveeveeereermeersmisinessensssessmsassssssssnsasseses R$ 820.000,00
41638 - Op. Créd-Barracoes Industriais -
CONCIUSAD...eceverrreeriaerseeruescinsmssassnassssasasansrssssnsaones R$ 280.000,00
41639 - Op. Crédito Escola Municipal ................ R$ 800.000,00
Total da Operacdo de Crédito.....ccenmermcscens R$ 1.800.000,00

Art. 3¢ Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO"
Campo Mourao, 18 de janeiro de 2010

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Carlos Severino - Procurador-Geral
Fabio Gaspar Mello - Secretario do Planejamento
REPUBLICADO POR INCORREGAO
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Pélo Brasileiro de Alimentos pheeir

{  PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL LEI N.2547 o
. poMUNICIFION. B3/ | De 18 de janeiro de 2010 : }
DE 21/05/2010 Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ne <. '3/ -/

SRR DR : valor de R$ 1.900.000,00 (um milhdo e novecentos .~
mil reais) no orgamento do Municipio de Campo
Mourdo, exercicio financeiro de 2010 e da outras
providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:
(=
Art. 1° Fica autorizado a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 1.800.000,00 (um milhdo e novecentos mil reais), no
orcamento do Municipio de Campo Mouréo, exercicio financeiro de 2010, de
acordo com a Lei Federal n. 4320/64, conforme segue:
08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS - SEOSP
02 - DEPTO DE OBRAS - DEPOB
15.451.025.2309 — Manter a Recuperagio e Recapeamento da Pavimentagao e
obras complementares
4.0.00.00.00 — Despesas de Capital
4.4.90.51.00 — Obras € InStalagoes ........c..covvvvvirninnineneenieennienne R$ 820.000,00
Fonte de Recursos: 41640 — Op. Créd. Pavimentagdo em Vias Urbanas
09 — SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECpNOMlCO
05 — FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
22.661.031.1290 — Conclusao de Barracées Industriais
= 4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 — Obras € Instalagdes .........cccoovvevrvvriiinciininiin, R$ 280.000,00
Fonte de Recursos: 41638 — Op. Créd-Barracoes Industriais-Conclus&o

10 — SECRETARIA DA EDUCAGAO - SECED

03 — DEPARTAMENTO DE ENSINO - DEPEN

12.361.038.1112 — Construir, ampliar e reformar Escolas Publicas Municipais
4.0.00.00.00 —~ Despesas de Capital

4.4.90.51.00 — Obras € Instalagoes .........ccocovviieiiiineniiiens R$ 800.000,00
Fonte de Recursos: 41639 — Op. Crédito Escola Municipal.

Total da Suplementagao .........cccvrerrssnrsasssnssmssnssnseatsnssnsansnsnnes R$ 1.900.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial referido
no artigo 1° desta Lei serdo utilizados recursos, conforme disposto no artigo 43,
§ 1°, inciso IV da Lei Federal n. 4320/64 de 17 de margo;de 1964, como segue:

A0 - ESTADO DO PARAN / 4 /é

4/ CNPJ {MF) N.° 75.804.524/0001-06
féit’ prefeitura@campomourao.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO N&
RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARAMJA
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41640 — Op. Créd. Pavimentagdo em Vias Urbanas ....................... R$ 820.000,00

41638 — Op. Créd-Barracdes Industriais-Concluséo ....................... R$ 280.000,00

41639 — Op. Crédito Escola Municipal ..................... e e eaaaaa R$ 800.000,00 FLS..0
Total da OpPeragao de CrEdito .........urmersesemsersssssssrssrassssasenss R$ 1.900.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao~8 de jan\eiro de 2010

Prefeit nic

Josb-Garlos-Severinc

Procurador-Geral
Fabio Gaspay Mello
cretarip do Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ (MF) N.° 75.904.524/0001-06
www.campomourao.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br



